
Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam                                          i 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................... IV 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................... V 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................. 7 

1. Tên chủ cơ sở: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam ............................................. 7 

2. Tên cơ sở ........................................................................................................... 7 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ........................................ 8 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở ................................................................... 8 
[...]
(có bao gồm công đoạn nhuộm)” tại Lô E7-8, đường số 5, KCN Loteco, Tp. Biên Hòa, 

tỉnh Đồng Nai đã được UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi 

tiết tại quyết định số 3767/QĐ-UBND ngày 15/11/2013. Thông tin các hạng mục công 

trình môi trường phục vụ hoạt động của dự án cụ thể: 

Stt Hạng mục Số lượng Ghi chú 

1 
Hệ thống xử lý khí thải lò hơi, công suất 

40.000 m3/giờ  
01 

Đã được Sở Tài nguyên và Môi 

trường xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường 

theo văn bản số 3051/STNMT-

CCBVMT ngày 16/5/2018. 

2 
Hệ thống xử lý khí thải lò nhiệt, công suất 

50.000 m3/giờ 
01 

3 
Hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 

2.000 m3/ngày. 
01 

Kết quả hoàn thành các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của toàn nhà máy, 

cụ thể: 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa toàn nhà máy 

- Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng đồng bộ, tách biệt khỏi hệ thống thu 

gom nước thải. Hệ thống thu gom nước mưa bên trong Công ty gồm:  

Nước mưa chảy tràn bao gồm Nước mưa từ trên mái nhà xưởng và nước mưa chảy 

tràn trên sân bãi. Chất lượng nước mưa phụ thuộc vào độ trong sạch của khí quyển tại 

khu vực đang xét và đặc điểm mặt bằng rửa trôi. 

 Nước mưa được xem là nước thải quy ước sạch không gây ô nhiễm môi trường. 

Tuy nhiên khi chảy tràn qua mặt bằng Công ty có thể cuốn theo các chất bẩn, cát, đất,… 

rơi vãi trên bề mặt tạo thành các chất lơ lửng trong nước làm ảnh hưởng đến chất lượng 

nguồn nước thải. Do đó nếu không kiểm soát tốt sẽ ảnh hưởng đến chất lượng nguồn 

nước mặt, nước ngầm trong khu vực. Vì vậy, Công ty đã tách riêng tuyến thoát nước 

mưa với nước thải và cho nước mưa thoát thẳng ra hố ga của Công ty, sau đó đấu nối 

vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Loteco. 

Công ty có một vị trí đấu nối nước mưa phát sinh từ dự án vào hệ thống thoát nước 

mưa của KCN (Theo biên bản thỏa thuận đấu nối vào hạ tầng KCN Loteco). 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 28 

1.2. Thu gom, thoát nước thải toàn nhà máy 

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt do hoạt động sinh hoạt của cán bộ, 

công nhân viên (CBCNV) trong các xưởng, phòng ban và phát sinh chủ yếu từ nhà vệ 

sinh,... với hàm lượng cao các chất hữu cơ, chất dinh dưỡng, dễ bị phân hủy sinh học, 

nhiều loại vi sinh vật,... được đặc trưng bởi các chỉ tiêu như: pH, BOD, COD, SS, N 

tổng, P tổng. Amoni, dầu mỡ, Coliform,... Công ty đã thực hiện thu gom nước thải từ 

nhà văn phòng, nhà về sinh khu nhà xưởng đưa về xử lý tại hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

bằng ống nhựa PVC 114mm; sau đó được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ200mm 

dẫn về đường cống bê tông Ф40cm để nhập dòng với nước thải dệt và nước thải nhà ăn 

để đấu nối về hệ thống xử lý nước thải của KCN tại hố ga đấu nối 1 (thể hiện trên bản 

vẽ thoát nước thải đính kèm phần phụ lục). 

- Nước thải sản xuất dây chuyền dệt: Nước sử dụng cho dây chuyền dệt khoảng 

678 m3/ngày.đêm, lượng nước thải này không chứa các chất ô nhiễm, khoảng 30% lượng 

nước này được thấm vào các sợi vải trong quá trình dệt, 70% nước thải đầu ra được đấu 

nối trức tiếp về hệ thống XLNT tập trung của KCN bằng đường cống bê tông Ф40cm 

đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN tại vị trí đấu nối trên đường số 

5 chung với vị trí đấu nối nước thải nhà ăn (thể hiện trên bản vẽ thoát nước thải đính 

kèm phần phụ lục). 

- Nước thải từ HTXL khí thải lò hơi, lò dầu tải nhiệt: Nước thải từ 02 hệ thống 

xử lý khí thải được bơm về hồ lắng 4 ngăn chảy tràn để lắng các hạt bụi thu hồi, trong 

đó tại ngăn lắng cuối cùng sẽ bố trí bơm tuần hoàn để bơm ngược về tháp lọc bụi ướt. 

Định kỳ 02 lần/tháng được dẫn về bể nước thải 300m3 của dây chuyền nhuộm, tại đây 

nước thải được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày để xử lý chung 

với nước thải nhuộm trước khi đấu nối về HTXL nước thải tập trung của KCN. 

- Nước thải sản xuất xưởng nhuộm: được thu gom bằng mương bê tông dẫn trong 

xưởng sản xuất về bể tập trung nước thải 300m3. Sau đó, nước thải theo mương bê tông 

kích thước 40x60cm về hệ thống XLNT của Công ty, tại đây, nước thải được giảm nhiệt 

độ bằng bơm, tổng chiều dài của mương dẫn khoảng 80m, nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn 

sẽ đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN tại vị trí đấu nối trên đường 

số 5.  

  



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 29 

Quy trình vận hành tại điểm đấu nối: tự chảy. 

Sơ đồ phương án thu gom và xử lý nước thải của Nhà máy: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước thải của nhà máy 

1.3. Xử lý nước thải: 

Các biện pháp xử lý nước thải cục bộ tại các nguồn phát sinh được trình bày tại 

bảng: 

Bảng 3.1. Các biện pháp xử lý cục bộ nước thải sinh hoạt tại Công ty 

Stt Công trình Phương án xử lý Công suất hệ thống 

01 Nước thải sinh hoạt 

Xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn trước khi 

đấu nối về Trạm XLNTTT KCN 

Loteco. 

Bể tự hoại 3 ngắn, 36 

m3; BTCT 

02 Nước thải nhuộm Thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 2.000 m3/ngày 

để xử lý trước khi đấu nối về trạm 

XLNTTT KCN Loteco. 

Hệ thống xử lý nước 

thải công suất 2.000 

m3/ngày 03 
Nước thải từ HTXL khí 

thải lò hơi, lò nhiệt 

04 
Nước thải từ dây chuyền 

dệt, Nước thải nhà ăn 

Đấu nối trực tiếp về trạm XLNTTT 

KCN Loteco. 
- 

Công trình xử lý nước thải phục vụ hoạt động sản xuất của Công ty TNHH Ulhwa 

Việt Nam, cụ thể: 

a. Đối với nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh của dự án trong giai đoạn vận hành chính thức 

khoảng 34,4 m3/ngày (100% lượng nước cấp sử dụng) được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN để tiếp tục xử lý. 

Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn được sử dụng tại của dự án được trình bày cụ thể: 

Nước thải từ quá trình  

sinh hoạt 

Nước thải công đoạn 

nhuộm, HTXL khí 

thải lò hơi, lò nhiệt 

 

Nước thải từ quá trình dệt, 

nước thải nhà ăn 

Bể tự hoại 03 ngăn 

 

HTXL nước thải công xuất 2.000 

m3/ngày.đêm  

Hệ thống thu gom nước thải   

KCN Loteco 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 30 

 

Hình 3.2. Kết cấu bể tự hoại 3 ngăn 

Ghi chú: 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất); 

B: Ngăn lắng (ngăn lắng (ngăn thứ hai); 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba);   

D: Ngăn định lượng với xi phông tự động; 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại;  

2 - Ống thông hơi; 

3 – Hộp bảo vệ; 

4 – Nắp để hút cặn; 

5 – Đan bê tông cốt thép nắp bể; 

6 – Lỗ thông hơi; 

7 – Vật liệu lọc;  

8 – Đan rút nước; 

9 – Xi phông định lượng; 

10 – Ống dẫn nước thải nối vào cống thoát nước chung. 

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của Công ty đều 

được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. Sau đó đấu nối về HTXL nước thải tập 

trung của KCN Loteco để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi 

thải ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Đồng Nai (theo đúng thủ tục môi trường của 

KCN được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp). Chất lượng nước thải sinh hoạt của dự 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 31 

án từ thời điểm Công ty đi vào hoạt động đến nay luôn đạt giới hạn đấu nối của KCN 

Loteco tại hố ga đấu số 1 trên đường số 5. Tọa độ vị trí đấu nối nước thải 1: X1:= 

1.206.752; Y1:= 402.314. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107045, múi chiếu 30) 

b. Đối với nước thải sản xuất:  

Đối với nước thải từ xưởng dệt do chỉ sử dụng để tạo lực đẩy các sợi ngang đan 

vào các sợi vải dọc, do đó không chứa các thành phần ô nhiễm, lượng nước này đấu nối 

trực tiếp về HTXL nước thải tập trung của KCN tại 01 hố ga đấu nối nước thải trên 

đường số 5. 

Đối với nước thải từ HTXL khí thải lò hơi được lắng qua hồ lắng 4 ngăn và bơm 

tuần hoàn về tháp dập bụi ướt, định kỳ 02 lần/tháng lượng nước thải này được dẫn về 

HTXL nước thải của nhà máy để xử lý chung với nước thải nhuộm trước khi đấu nối về 

HTXL nước thải của KCN tại hố ga đấu nối nước thải số 2 trên đường số 5. 

Nước thải phát sinh từ công đoạn giặt, nhuộm phát sinh trung bình khoảng 1.780 

m3/ngày.đêm, đối với lượng nước thải này chứa hạm lượng các chất ô nhiễm tương đối 

lớn đặc biệt là COD, độ màu, kim loại nặng do đó cần phải xử lý sơ bộ để đảm bảo đạt 

giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Loteco. 

Công ty đầu tư HTXL nước thải công suất 2.000 m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ 

nguồn nước thải phát sinh từ công đoạn nhuộm: 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sản xuất được mô tả như sau: 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 32 

 
Hình 3.2: Hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh từ quá trình giặt, nhuộm vải, nước xả đáy lò hơi và nước thải 

bỏ từ hệ thống xử lý khí thải được dẫn về bể thu gom kết hợp gia nhiệt 1, sau đó được 

bơm sang bể thu gom kết hợp giải nhiệt 2. Nước thải được bơm vào hệ thống ống đục 

Nước thải từ xưởng nhuộm 

Bể thu gom kết hợp giải nhiệt 1 

Bể thu gom kết hợp giải nhiệt 2 

Bể trung hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể tuyển nổi 

Bể sinh học hiếu khí  

mở rộng (4 ngăn) 

Bể lắng 

Mương xử lý màu 

Bể kiểm tra 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước của KCN 

Máy thổi khí 

Bể điều hòa kết hợp giải nhiệt 

H2SO4 

FeCl3 

Polymer 

Dinh dưỡng 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Bùn thải 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước 

thải 

Bể sinh học hiếu khí 

(6 ngăn) 

 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 33 

lỗ để phân tán nước giúp làm giảm nhiệt độ của nước thải. Nước thải sau bể thu gom 

kết hợp giải nhiệt 2 được bơm vào bể điều hòa kết hợp giải nhiệt nhằm cân bằng và ổn 

định lưu lượng, nồng độ chất thải. Nước thải tại bể điều hòa được sục khí nhằm giải 

nhiệt và tránh lắng cặn gây ra mùi hôi. Nước thải sau bể điều hòa kết hợp giải nhiệt được 

bơm về bể trung hòa. 

Nước thải sau bể điều hòa kết hợp giải nhiệt được bơm về bể trung hòa bằng dung 

dịch H2SO4. Dung dịch H2SO4 được hòa trộn với nước thải nhờ bơm định lượng. Quá 

trình sục khí trong bể nhằm tăng khả năng tiếp xúc giữa nước và dung dịch H2SO4 để 

tăng hiệu quả trung hòa cho nước thải. 

Tiếp theo, nước được chảy qua bể keo tụ, hóa chất được sử dụng keo tụ ở đây là 

FeCl3, nước thải và hóa chất được trộn đều nhờ hệ thống sục khí. Sau đó nước thải được 

tự chảy qua bể tạo bông. Hóa chất sử dụng trong bể tạo bông là polymer. Nhờ cấu trúc 

mạch dài các đoạn phân tử polymer hấp phụ lên bề mặt keo, tạo ra cầu nối với nhau hình 

thành bông keo tụ có kích thước lớn hơn hỗ trợ quá trình tuyển nổi. Quá trình sục khí 

trong bể tạo bông giúp tăng sự tiếp xúc giữa polymer và nước thải, từ đó tăng tốc độ 

phản ứng. Nước thải sau bể tạo bông được chảy vào bể tuyển nổi. 

Tại bể tuyển nổi, nước thải được hòa trộn với các bọt khí mịn được cấp từ máy 

nén khí, các bọt khí sẽ kết hợp với bông cặn tạo thành một lớp bùn nổi lên bề mặt và 

được tách khỏi nước nhờ cần gạt chảy vào bể chứa bùn. Những bông cặn có tỷ trọng lớn 

sẽ được lắng xuống đáy bể và chảy vào bể chứa bùn nhờ van xả đáy. 

Nước thải tiếp tục được chảy vào bể xử lý sinh học hiếu khí (gồm 6 ngăn nối tiếp 

nhau) và bể sinh học hiếu khí mở rộng (gồm 4 ngăn), được sục khí nhờ máy thổi khí. 

Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí 

chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2; (2) xáo trộn đều nước thải và bùn 

hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; (3) giải phóng 

các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, tác động tích cực đến quá trình sinh sản 

của vi sinh vật. Trong bể sinh học hiếu khí các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxi được 

cung cấp chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh 

vật mới, một phần thành khí CO2 và H2O. 

Hỗn hợp bùn và nước thải từ bể sinh học hiếu khí tiếp tục được dẫn vào bể lắng 

sinh học. Bể lắng được thiết kế sao cho nước đi vào bể lắng với vận tốc chậm nhất đảm 

bảo nước trong bể luôn được duy trì trong trạng thái tĩnh, khi đó bông cặn hình thành 

có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước sẽ lắng xuống đáy bể. Bùn từ bể 

lắng được bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu khí, phần còn lại được bơm tuần hoàn 

về bể điều hòa kết hợp giải nhiệt. 

Nước thải sau bể lắng sinh học sẽ chảy tràn qua máng răng cưa và tiếp tục chảy 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 34 

vào mương xử lý màu sau đó chảy vào bể kiểm tra. Tại bể kiểm tra, nước thải được kiểm 

tra các chỉ tiêu COD và độ màu trước khi đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của 

KCN Loteco. 

Hóa chất khử màu được đưa vào mương xử lý màu nhờ van xả tay đồng thời hệ 

thống sục khí dưới đáy mương giúp tăng khả năng phối trộn hóa chất khử màu với nước 

thải (hệ thống sục khí chỉ vận hành khi châm hóa chất vào mương xử lý màu) nhằm xử 

lý độ màu đạt tiêu chuẩn đấu nối vào KCN Loteco. Mương xử lý màu thường không vận 

hành liên tục, thông thường, công đoạn này chỉ sử dụng để xử lý bổ sung nhằm làm 

giảm độ màu trong nước thải trong trường hợp nước thải sau bể lắng sinh học có độ 

màu có khả năng vượt giới hạn tiếp nhận của KCN Loteco.  

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Loteco trước khi đấu 

nối về HTXL nước thải tập trung của KCN tại hố ga đấu nối nước thải số 2 trên đường 

số 5. Tọa độ điểm đấu nối nước thải số 2: X2: = 1.208.517; Y2: = 405.969. 

Bùn thải từ bể tuyển nổi được chảy về bể chứa bùn, sau đó được bơm vào máy ép 

bùn để ép thành bùn khô, sau đó chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý. 

Nước thải sau khi ép bùn được dẫn về bể điều hòa. 

STT TÊN CÔNG TRÌNH CHÍNH 
THÔNG SỐ KỸ 

THUẬT 
THỂ TÍCH 

1 Bể chứa nước thải Bê tông 
1 bể 300 m3 

1 bể 1.000 m3 

2 Bể tập trung và giải nhiệt Bê tông 1 bể 580 m3 

3 Bể trung hòa Thép CT3 1 bể 19 m3 

4 Bể đông tụ Thép CT3 1 bể 19 m3 

5 Bể keo tụ Thép CT3 1 bể 19 m3 

6 Bể tuyển nổi Thép CT3 1 bể 70 m3 

7 Bể sinh học Bê tông 6 bể 450 m3 

8 Bể sinh học hiếu khí mở rộng Bê tông 4 bể 925 m3 

9 Bể lắng Bê tông 1 bể 500 m3 

10 Mương xử lý màu Bê tông 1 mương 6m3 

11 Bể chứa bùn Thép CT3 1 bể 30 m3 

12 Máy ép bùn Thép CT3 2 máy, 12 m3/máy 

Hình 3.3. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của dự án 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 35 

  

  

  



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 36 

  

c. Yêu cầu về tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải  

Chất lượng nước thải đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận nước thải theo hợp đồng xử 

lý nước thải số 46/HĐNT ngày 12/2/2001 với Công ty cổ phần dịch vụ Sonadezi trước 

khi đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN. Tiêu chuẩn áp dụng đối với 

nước thải sau xử lý được thể hiện tại Bảng 3.2. 

Bảng 3.2. Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Loteco 

TT Thông số Đơn vị Giới hạn tiếp nhận 

1 Nhiệt độ C° ≤ 45 

2 Màu Pt/Co ≤ 150 

3 pH - ≤ 5÷9 

4 BOD5 (200C) mg/l ≤ 300 

5 COD mg/l ≤ 500 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l ≤ 350 

7 Chì (Pb) mg/l ≤ 0,2 

8 Cadimi (Cd) mg/l ≤ 0,1 

9 Asen (As) mg/l ≤ 0,2 

10 Thủy ngân (Hg) mg/l ≤ 0,01 

11 Crom VI (Cr VI) mg/l ≤ 0,25 

12 Crom III (Cr III) mg/l ≤0,1 

13 Sắt/Iron (Fe) mg/l ≤ 3 

14 Tổng xianua mg/l ≤ 0,1 

15 Tổng phenol mg/l ≤ 0,4 

16 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l ≤ 30 

17 Amoni (tínhtheo N) mg/l ≤ 30 

18 Tổng Nitơ/Total nitrogen mg/l ≤ 50 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 37 

19 Tổng phốt pho (tínhtheo P) mg/l ≤ 15 

20 Clo dư mg/l ≤ 3 

21 Coliform MPN/100ml - 

1.4. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn dự án có 02 điểm đấu nối nước thải. Ví trí đấu nối nước thải đáp ứng yêu cầu 

kỹ thuật theo quy định tại điểm a, b, khoản 3, điều 48, Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022. 

- Tọa độ điểm đấu nối số 1: (X1= 1.208.521; Y1= 406.085). 

- Tọa độ điểm đấu nối số 2: (X2= 1.208.517; Y2= 405.969). 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107045, múi chiếu 30) 

  

Hình ảnh hố ga đấu nối nước thải dệt và 

sinh hoạt 

Hố gas đấu nối nước thải sản xuất 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Các công trình xử lý bụi, khí thải 

Trong quá trình sản xuất Công ty có sử dụng 01 lò hơi, công suất 10 tấn hơi/giờ và 

01 lò dầu tải nhiệt, công suất 6 triệu Kcal/giờ đốt than. Do đó vấn đề bụi và đặc biệt là 

các thành phần khí thải gây ô nhiễm môi trường như: SO2, NOx, CO vượt quy chuẩn là 

điều không tránh khỏi. Để hạn chế ô nhiễm môi trường do hoạt động của lò hơi, lò dầu 

tải nhiệt, Công ty đã xây dựng HTXL khí thải nhằm xử lý khí thải đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kv = 0,6; Kp = 0,9. 

Bụi, khí thải phát sinh từ lò hơi công suất 10 tấn hơi/giờ được thu gom bằng đường 

ống bố trí đi kèm với lò hơi (kích thước D750, vật liệu bằng thép không rỉ) đưa về hệ 

thống xử lý khí thải công suất 40.000 m3/giờ. 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 38 

Bụi, khí thải phát sinh từ lò nhiệt công suất 6 triệu Kcal/giờ được thu gom bằng 

đường ống bố trí được chế tạo, lắp đặt đi kèm lò dầu (kích thước D650, vật liệu bằng 

thép không rỉ) đưa về hệ thống xử lý khí thải công suất 50.000 m3/giờ. 

* Sơ đồ công nghệ HTXL khí thải 

Hình 2.3. Quy trình xử lý khí thải 

* Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Khói nóng sau khi ra khỏi lò chứa nhiều các hạt bụi có các kích cỡ khác nhau qua 

bộ thu hồi nhiệt – thu hồi nhiệt gió và gia nhiệt nước (chỉ dùng cho lò hơi) – làm cho 

nhiệt độ của dòng khói qua đây bị giảm xuống. Ngược lại thì nhiệt độ của lượng gió 

tươi và nước qua bộ thu hồi được tăng lên để cấp lại vào lò. 

Tiếp theo dòng khói được đưa vào tháp lọc ướt sử dụng nước làm dung dịch hấp 

thụ. Tại cửa vào của tháp lọc ướt được thiết kế hệ thống phun nước để bao phủ toàn bộ 

lưu lượng dòng khói đi qua. Nhằm cho các hạt bụi gặp nước, kết hợp với nhau tạo thành 

một hợp thể có trọng lượng lớn hơn trọng lượng của dòng khói. Khi đó, bụi sẽ được tách 

ra khỏi dòng khói rơi xuống đáy tháp theo lượng nước phun vào tạo thành hỗn hợp nước 

bùn và chảy ra bể lắng. Lượng khói thải sau tháp lọc ướt tiếp tục được đi qua tháp lọc 

khô để xử lý triệt để lượng bụi còn sót lại trong dòng khí. Khí thải sau xử lý theo quạt 

hút thoát ra môi trường qua ống khói. Tại bể lắng, bùn và nước chuyển động với tốc độ 

thấp – theo phương ngang làm cho các hạt bụi lắng xuống đáy. Để tăng hiệu suất lắng 

bụi bằng cách làm các vách ngăn trong hồ, có các cửa tràn đan chéo nhau. Nhằm làm 

cho dòng chuyển động của nước bùn bị thay đổi một cách đột ngột, làm cho các hạt 

Xả bùn 

 

Tháp lọc 

bụi khô 

 

Buồng 

đốt 

Cyclone 

loc bụi 

Bộ thu 

hồi nhiệt 

 

Tháp lọc 

bụi ướt 

 

 

 

 

 
ống 

khói 

Bể lắng bùn 



Chủ dự án: Công ty TNHH Ulhwa Việt Nam 39 

bụi va vào thành của các vách ngăn bị giảm động năng rồi rơi xuống đáy. Hỗn hợp nước 

bùn sau khi được lắng bụi qua nhiều ngăn thì đến ngăn cuối cùng bụi đã được lọc khoảng 

75%. Tại đây, nước này lại được bơm vào tháp lọc để thu bụi, định kỳ khoảng 2 tuần/lần 

nước thải này được đưa về bể thu gom nước thải nhuộm từ đó dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải để tiếp tục xử lý trước khi đấu nối về HTXL nước thải tập trung của KCN. 

Định kỳ, bùn từ bể lắng được xả ra bể chứa bùn để lắng và thu gom. 

Bảng 3.3. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Xuất xứ/ 

Ghi chú 

1 Công suất xử lý 
Lò hơi: 40.000 m3/giờ 

Lò dầu tải nhiệt: 50.000 m3/giờ 

 

Đài Loan 

2 Áp suất thiết kế 
Lò hơi: 12,5 kg/cm2 

Lò dầu tải nhiệt: 12,5 bar 

3 Tiêu hao điện năng 
Lò hơi: 240 Kw/h. 

Lò dầu tải nhiệt: 270 Kw/h. 

4 Cyclon đa cấp 

Lò hơi:  

Vật liệu: Thép CT3 

Kích thước: D x R x C = 1.460 x 1.350 x 3.860mm. 

Lò dầu tải nhiệt: 

Vật liệu: Thép CT3 

Kích thước: D x R x C = 1.460 x 1.350 x 3.860mm. 

5 Tháp lọc bụi ướt 
Lò hơi: Bê tông, ø.H: 2,3m x 9m. 

Lò dầu tải nhiệt: Bê tông, ø.H: 2,3m x 9m. 

6 Tháp lọc bụi khô 
Lò hơi: Bê tông, B.L.H: 2,3m x 2,3m x 9m. 

Lò dầu tải nhiệt: Bê tông, B.L.H: 2,3m x 2,3m x 9m. 

7 Quạt hút  
Lò hơi: 40.000 m3/h. 

Lò dầu tải nhiệt: 50.000 m3/h. 

8 Hồ lắng bùn 
Bê tông, 4 ngăn chảy tràn vách ngăn và 1 ngăn chứa 

nước bơm tuần hoàn, B x L xH: 1m x 4m x 2m.  
Đài Loan 

9 

Ống khói (HTXL 

khí thải lò hơi và 

lò dầu tải nhiệt 

thoát chung ống 

thải). 

Inox 201 chân dày 4mm, ống dày 3mmm, cao 30m. 

Chân đế làm bằng thép CT3 dày 20mm. 

Kích thước: H=18; D= 0,477m. 